
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.0.0.-12

L'anno 2022 il giorno 29 del mese di Aprile il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO: ACCORDI QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 PER 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 
DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  E  DEL  PIANO  NAZIONALE  PER  GLI 
INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC):  PROROGA  TERMINE  DI  SCADENZA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE.
C.I.G. 91666406A0 - C.I.G. 9166650EDE - C.I.G. 91666617F4

Adottata il 29/04/2022
Esecutiva dal 29/04/2022

29/04/2022 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.0.0.-12

OGGETTO:  ACCORDI  QUADRO  AI  SENSI  DELL’ART.  54  DEL  D.LGS.  50/2016  PER 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E DEL PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI (PNC): PROROGA TERMINE DI SCADENZA PRESENTAZIONE DELLE 
OFFERTE.
C.I.G. 91666406A0 - C.I.G. 9166650EDE - C.I.G. 91666617F4

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con Legge n.160 del 27/12/2019 è stato istituito il “Programma Innovativo Nazionale per la Quali-
tà dell’Abitare” finalizzato a riqualificare e incrementare il patrimonio destinato all'edilizia residen-
ziale sociale, a rigenerare il tessuto socio-economico, a incrementare l’accessibilità, la sicurezza dei 
luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché a migliorare la coesione socia-
le e la qualità della vita dei cittadini, in un'ottica di sostenibilità e densificazione, senza consumo di 
nuovo suolo e secondo i principi e gli indirizzi adottati dall'Unione europea, secondo il modello ur-
bano della città intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City);

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato ge-
nerale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato;

- con il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale per gli 
investimenti complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al  
2026;

- con il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale per gli 
investimenti complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nazionale di ripresa e resilienza per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al  
2026.

Considerato che:

- il Comune di Genova, in conformità ai propri documenti previsionali e programmatici, ha in previ-
sione la progettazione di una pluralità di interventi finanziati a valere su suddetti Programmi;

- a tal conto è intendimento della Civica Amministrazione dotarsi di uno strumento flessibile fina-
lizzato all’affidamento a professionalità esterne all’Ente delle progettazioni e dei servizi di ingegne-
ria e architettura propedeutici alle stesse;

- Con Determinazione Dirigenziale N. 2022-188.0.0.-9 sono state approvate le procedure di affida-
mento degli Accordi Quadro in oggetto;

- il Bando di gara è stato pubblicato, all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Genova nonché sul 
sito della Regione Liguria, in data 04/04/2022, e sulla Gazzetta ufficiale Repubblica Italiana – Serie 
V n. 42 del 08/04/2022, fissando la data per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 02 mag-
gio 2022;

- successivamente all’indizione della procedura di gara in oggetto, è pervenuta da parte di operatori 
economici interessati, richiesta di proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte;

Valutata:

- l’opportunità di accogliere tale richiesta,  prorogando i termini di presentazione delle offerte di 
giorni sedici, al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economici interessati alla 
procedura;

Ritenuto:

- di lasciare invariata ogni altra condizione di gara.

Dato atto che:  

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Visto il D. Lgs. 50/2016.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1)  per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di proro-
gare di giorni 16 (sedici) il termine di presentazione delle offerte di cui alla gara in oggetto ripor-
tata, posticipando pertanto la scadenza di presentazione delle offerte al 18/05/2022;

2)  di demandare alla Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune, gli adempimenti conse-
quenziali alla presente Determinazione;

3)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

4)  di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città alla pubblicazione del presente provve-
dimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 
29 del Codice;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


